
1

La presente deliberazione viene affissa il 11/01/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 1 del 11/01/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: APPROVAZIONE schema di ATTO COSTITUTIVO DELL’ASSOCIAZIONE

TEMPORANEA DI SCOPO, ai sensi dell’art. 15 della L.241/90, tra i comuni sanniti di:

Guardia Sanframondi (capofila), Benevento, Ponte, San Lorenzo Maggiore, San Lupo,

Cerreto Sannita, San Lorenzello, Faicchio, San Salvatore Telesino, Telese Terme,

Castelvenere, Solopaca, Melizzano, Dugenta, Sant’Agata de Goti, Frasso Telesino,

Vitulano, Foglianise, Paupisi, Torrecuso e la Provincia di Benevento

L'anno duemilaventidue, il giorno undici del mese gennaio alle ore 13:35 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. Di approvare l’allegato schema di ATTO COSTITUTIVO DELL’ASSOCIAZIONE
TEMPORANEA DI SCOPO, ai sensi dell’art. 15 della L.241/90, tra i comuni sanniti di: Guardia
Sanframondi (capofila), Benevento, Ponte, San Lorenzo Maggiore, San Lupo, Cerreto Sannita, San
Lorenzello, Faicchio, San Salvatore Telesino, Telese Terme, Castelvenere, Solopaca, Melizzano,
Dugenta, Sant’Agata de Goti, Frasso Telesino, Vitulano, Foglianise, Paupisi, Torrecuso e questa
Provincia, che allegato al presente deliberato e ne costituisce parte formale e sostanziale unitamente
allo schema di convenzione (allegati 1 e 2);

2. Di dare atto che il comune di Guardia Sanframondi è Ente capofila dell’ATS;

3. Di dare mandato al Presidente f.f. alla firma dell’accordo di A.T.S. (Associazione Temporanea di
Scopo) tra i comuni sanniti sopra elencati e la Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 15 della L.
241/90 e nelle forme stabilite dal comma 2-bis dello stesso articolo;

4. Di prendere atto che la sottoscrizione del succitato atto non comporta alcun onere a carico di questo
Ente;

5. Di demandare al redigendo bilancio 2022/2024 la previsione dell”intervento nonché di eventuali
futuri oneri consequenziali alla sottoscrizione degli atti allegati;

6. Di demandare al Dirigente del Settore Tecnico VIABILITA’ E CONNESSE INFRASTRUTTURE e
al R.U.P. dell’intervento, come in premessa meglio individuato, ogni adempimento in merito;

7. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:

APPROVAZIONE schema di ATTO COSTITUTIVO

DELL’ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO, ai sensi

dell’art. 15 della L.241/90, tra i comuni sanniti di: Guardia

Sanframondi (capofila), Benevento, Ponte, San Lorenzo Maggiore,

San Lupo, Cerreto Sannita, San Lorenzello, Faicchio, San Salvatore

Telesino, Telese Terme, Castelvenere, Solopaca, Melizzano,

Dugenta, Sant’Agata de Goti, Frasso Telesino, Vitulano, Foglianise,

Paupisi, Torrecuso e la Provincia di Benevento

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

PREMESSO CHE:

 con Delibera di Giunta Comunale del Comune di Guardia Sanframondi n. 42 del 26.06.2020 avente ad
oggetto “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Programma PAC "Infrastrutture e Reti 2014-
2020". Avviso Pubblico di manifestazione di interesse di cui all'Asse C Accessibilità turistica,
finalizzato a Migliorare l’accessibilità e l’attrattività di siti di interesse turistico di particolare pregio
storico e culturale”, l’Amministrazione comunale stabiliva di partecipare all’Avviso Pubblico di cui
sopra, e coinvolgere tutti i comuni della valle del Vino a partecipare al progetto denominato “ La
ciclovia della Falanghina 2.0” e pertanto incaricava il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo
a predisporre tutti gli atti necessari, compreso l’apposito Protocollo di Intesa, al fine della
partecipazione all’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse, presentato dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le Infrastrutture i Sistemi informativi e statistici -
Direzione generale per lo Sviluppo del territorio la Programmazione ed i Progetti internazionali, a
valere sul Programma PAC “Infrastrutture e Reti 2014-2020”, e relativo all’Asse C “Accessibilità
turistica”, finalizzato a “Migliorare l’accessibilità e l’attrattività di siti di interesse turistico di
particolare pregio storico e culturale”;

 con Delibera di Giunta Comunale del Comune di Guardia Sanframondi n. 54 del 6/07/2020 ad
oggetto: “Partecipazione all’Avviso per la manifestazione di interesse per la formulazione di
proposte progettuali nell’ambito dell’Asse C “Accessibilità turistica” del Programma operativo
complementare di azione e coesione Infrastrutture e Reti 2014-2020 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti. Approvazione Schema Protocollo di Intesa” è stato approvato il
suddetto schema di Protocollo d’intesa, tra i comuni sanniti: Guardia Sanframondi (capofila),
Benevento, Ponte, San Lorenzo Maggiore, San Lupo, Cerreto Sannita, San Lorenzello, Faicchio, San
Salvatore Telesino, Telese Terme, Castelvenere, Solopaca, Melizzano, Dugenta, Sant’Agata de Goti,
Frasso Telesino, Vitulano, Foglianise, Paupisi, Torrecuso e la Provincia di Benevento per partecipare
in forma aggregata all'Avviso per la manifestazione di interesse per la formulazione di proposte
progettuali nell'ambito dell'Asse C "accessibilità turistica" del «Programma operativo complementare
di azione e coesione Infrastrutture e Reti 2014- 2020» del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
e predisporre un progetto partecipato, condiviso ed intercomunale, dal titolo "Ciclovia della
Falanghina 2.0", in grado di migliorare la mobilità interna ed esterna dei siti di interesse turistico, di



4

particolare pregio storico e culturale, che caratterizzano il territorio degli Enti partecipanti nonché di
autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo in parola;

 Con nota pec del 24/06/2021 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, comunicava
che con D.D.G. n. 9269 del 25/05/2021 erano stati approvati gli esiti delle istruttorie amministrative e
tecniche relative all’Avviso Pubblico di cui all’oggetto e che il Progetto “Ciclovia della Falanghina
2.0” risultava tra gli interventi ammissibili e finanziabili al 4° posto della graduatoria nazionale solo
per la Linea d’Azione A1 per un importo complessivo di € 120.731,20. Posizionata invece al 22°
posto per l’Azione A2 e al 28° posto per l’azione A3 risultava ammissibile ma non finanziabile per la
saturazione delle risorse finanziarie disponibili.

 L’art. 5 (Modalità di Attuazione) del succitato protocollo recita “…i sottoscrittori dichiarano sin d’ora
che, in caso di approvazione e finanziamento del progetto e prima della stipula della necessaria
convenzione con il MIT, costituiranno un’apposita Associazione Temporanea di Scopo (ATS), che
vedrà come Capofila il Comune di Guardia Sanframondi;

 con Determinazione del Servizio Tecnico-Manutentivo del Comune di Guardia Sanframondi n. 178 del
8/07/2020, Reg. gen. 353 del 10/07/2020 veniva nominata, ai sensi dell’art. 31 c.1 del d.lgs 50/2016
quale Responsabile del Procedimento dell’intervento denominato “Ciclovia della Falanghina 2.0”,
l’arch. Maria Teresa Trosino, funzionaria del comune di Guardia Sanframondi;

 in data 10 luglio 2020. è stato siglato il protocollo d’intesa summenzionato tra Guardia Sanframondi
(Comune Capofila), l’Amministrazione Provinciale, la città capoluogo di Benevento e i comuni
di:Ponte, San Lorenzo Maggiore, San Lupo, Cerreto Sannita, San Lorenzello, Faicchio, San Salvatore
Telesino, Telese Terme, Castelvenere, Solopaca, Melizzano, Dugenta, Sant’Agata de Goti, Frasso
Telesino, Vitulano, Foglianise, Paupisi, e Torrecuso;

 Con Delibera di Giunta Comunale del Comune di Guardia Sanframondi n. 55 del 13/07/2021 è stata
approvata la proposta progettuale “La Ciclovia della Falanghina 2.0” articolata in tre linee d’azione:
Linea A1Pianificazione e programmazione, Linea A2Potenziamento e riqualificazione della
dotazione materiale trasportistica,Linea A3Miglioramento e sostenibilità della mobilità interna ed
esterna alle aree di attrazione; per l’importo complessivo di euro 1.065.962,00 come da quadro
economico redatto dall’UTC del Comune di Guardia Sanframondi;

 Che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 2 del 02/03/2021 è stato approvato il DUP 2021-23, con
il quale si considera approvato definitivamente, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-
2023

RITENUTO NECESSARIO, anche in relazione agli impegni assunti con la sottoscrizione del protocollo di
intesa, disciplinare in forma pattizia le modalità di realizzazione dell’operazione, tramite un atto di
costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo A.T.S. di cui all’art.15 della L. 241/1990, finalizzata
all’attuazione del progetto “Ciclovia della Falanghina 2.0”al fine di regolare il quadro giuridico ed
organizzativo della realizzazione dell’operazione oggetto di ammissione a finanziamento;

VISTA la nota protocollo 27344 del 07.12.2021 con la quale il Comune di Guardia Sanframndi ha trasmesso
a questo Ente lo schema di atto costitutivo dell’ Associazione Temporanea di Scopo A.T.S. e ritenuto di
approvarlo ai sensi e per gli effetti di cui all’art.15 della L. 241/1990 e dato atto che l’ “Associazione
Temporanea di Scopo” si pone nell’ambito di un “Accordo tra P.A. “di cui all’art.15 della L.241/1990 al fine
di disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

ATTESO CHE l’Atto Costitutivo dell’associazione Temporanea di Scopo, ai sensi dell’art.15 l. 241/90,
per la Realizzazione della “Ciclovia della Falanghina 2.0” verrà sottoscritto tra Guardia Sanframondi
(Comune Capofila) e i comuni sanniti a vocazione vitivinicola quali: Benevento, Ponte, San Lorenzo



5

Maggiore, San Lupo, Cerreto Sannita, San Lorenzello, Faicchio, San Salvatore Telesino, Telese Terme,
Castelvenere, Solopaca, Melizzano, Dugenta, Sant’Agata de Goti, Frasso Telesino, Vitulano, Foglianise,
Paupisi, Torrecuso che unitamente a questa Provincia sono già sottoscrittori del su menzionato Protocollo
d’Intesa;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE che il suddetto Atto sottoscritto da tutte le parti costituirà uno degli
allegati alla Convenzione di Finanziamento che sarà sottoscritta tra Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità Sostenibili e soggetto capofila dell’A.T.S;

TUTTO CIO’ PREMESSO

VISTI:

• il Regolamento di Contabilità;

• le Deliberazioni del CP n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n. 3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

• la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG obiettivi ai dirigenti per l’anno 2021;

• il Decreto Presidenziale n. 29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad
interim, l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

• la Determinazione Dirigenziale n. 2027 del 28.10.2021 con la quale sono stati rinnovati gli
incarichi di posizione organizzativa ai Responsabili del Settore Servizi di Staff e Supporto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

PROPONE DI DELIBERARE

8. Di approvare l’allegato schema di ATTO COSTITUTIVO DELL’ASSOCIAZIONE
TEMPORANEA DI SCOPO, ai sensi dell’art. 15 della L.241/90, tra i comuni sanniti di: Guardia
Sanframondi (capofila), Benevento, Ponte, San Lorenzo Maggiore, San Lupo, Cerreto Sannita, San
Lorenzello, Faicchio, San Salvatore Telesino, Telese Terme, Castelvenere, Solopaca, Melizzano,
Dugenta, Sant’Agata de Goti, Frasso Telesino, Vitulano, Foglianise, Paupisi, Torrecuso e questa
Provincia, che allegato al presente deliberato e ne costituisce parte formale e sostanziale unitamente
allo schema di convenzione (allegati 1 e 2);

9. Di dare atto che il comune di Guardia Sanframondi è Ente capofila dell’ATS;

10. Di dare mandato al Presidente f.f. alla firma dell’accordo di A.T.S. (Associazione Temporanea di
Scopo) tra i comuni sanniti sopra elencati e la Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 15 della L.
241/90 e nelle forme stabilite dal comma 2-bis dello stesso articolo;

11. Di prendere atto che la sottoscrizione del succitato atto non comporta alcun onere a carico di questo
Ente;

12. Di demandare al redigendo bilancio 2022/2024 la previsione dell”intervento nonché di eventuali
futuri oneri consequenziali alla sottoscrizione degli atti allegati;

13. Di demandare al Dirigente del Settore Tecnico VIABILITA’ E CONNESSE INFRASTRUTTURE e
al R.U.P. dell’intervento, come in premessa meglio individuato, ogni adempimento in merito;



6

14.Di dichiarare la delibera ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Benevento, lì 10/01/2022

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 1 del 10/01/2022
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/01/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/01/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 1 del 11/01/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 11/01/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


